UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-SNV Ninh Thuận, ngày       tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số 6 tháng đầu năm 2024

và định hướng 6 tháng cuối năm 2024

Tiếp nhận Công văn số 1451/STTTT-CN ngày 28/5/2023 của Sở Thông

tin và Truyền thông tỉnh Ninh Thuận về việc báo cáo kết quả triển khai nhiệm

vụ chuyển đổi số 6 tháng đầu năm 2024 và định hướng 6 tháng cuối năm;

Căn cứ Kế hoạch số 1446/KH-BĐHCĐS ngày 04/4/2024 của Ban Điều

hành chuyển đổi số tỉnh về triển khai thực hiện chuyển đổi số năm 2024 trên địa

bàn tỉnh Ninh Thuận;

 Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Nội vụ báo cáo kết quả

triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số 6 tháng đầu năm 2024 và định hướng 6 tháng

cuối năm 2024, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Căn cứ Kế hoạch số 1446/KH-BĐHCĐS ngày 04/4/2024 của Ban Điều

hành chuyển đổi số tỉnh về triển khai thực hiện chuyển đổi số năm 2024 trên địa

bàn tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch số 481/KH-TCTĐA06 ngày 30/01/2024 của Tổ

công tác Đề án 06 tỉnh về triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu

về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai

đoạn 2022- 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm

2024; Sở Nội vụ ban hành Kế hoạch số 580/KH-SNV ngày 07/02/2024 triển

khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến

năm 2030 tại Sở Nội vụ năm 2024; Kế hoạch số 1728/KH-SNV ngày 06/5/2024

triển khai thực hiện chuyển đổi số năm 2024 tại Sở Nội vụ; trên cơ sở Quyết

định số 2314/QĐ-UBND ngày 15/12/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

ban hành Đề án “Chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021- 2025, tầm nhìn

đến năm 2030, Sở Nội vụ ban hành Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo Chuyển

đổi số Sở Nội vụ (Quyết định số 143/QĐ-SNV ngày 05/7/2023).

2. Công tác tuyên truyền

Sở Nội vụ đã thường xuyên tuyên truyền, quán triệt thực hiện đến công

chức, người lao động thuộc Sở đầy đủ các các nội dung quy định của Đề án 06

của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 29/11/2021 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến

2

năm 2030; Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 17/5/2021 của Hội đồng nhân dân

tỉnh về chủ trương đầu tư Dự án Chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận, giai đoạn

2021-2025; Quyết định số 2314/QĐ-UBND ngày 15/12/2021 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh về ban hành Đề án Chuyển đổi số tỉnh giai đoạn 2021- 2025,

tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch số 1446/KH-BĐHCĐS ngày 04/4/2024 của

UBND tỉnh; Kế hoạch số 481/KH-TCTĐA06 ngày 30/01/2024 của Tổ công tác

Đề án 06 tỉnh.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1. Nhận thức số

Qua kết quả tuyên truyền, quán triệt, chỉ đạo triển khai thực hiện, công

chức, người lao động thuộc Sở đã nâng cao nhận thức và hành động, tạo sự đồng

thuận cao trong việc triển khai, thực hiện Đề án 06, 1446/KH-BĐHCĐS ngày

04/4/2024 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 481/KH-TCTĐA06 ngày 30/01/2024

của Tổ công tác Đề án 06 tỉnh về triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng

dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia

giai đoạn 2022- 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm

2024; Kế hoạch số 580/KH-SNV ngày 07/02/2024 triển khai thực hiện Đề án

phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ

chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại Sở Nội

vụ năm 2024; Kế hoạch số 1728/KH-SNV ngày 06/5/2024 triển khai thực hiện

chuyển đổi số năm 2024 tại Sở Nội vụ

2. Thể chế số

Căn cứ Quyết định số 30/2020/QĐ-UBND ngày 14/8/2020 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Ninh Thuận ban hành Quy chế quản lý, sử dụng dịch vụ chứng

thực chữ ký số chuyên dùng Chính phủ và quy trình trao đổi, lưu trữ, xử lý tài

liệu điện tử trong công tác văn thư, Sở Nội vụ ban hành Quyết định số 23/QĐ-

SNV ngày 23/01/2024 Quy chế công tác văn thư, lưu trữ của Sở Nội vụ tỉnh

Ninh Thuận nhằm tạo thuận lợi trong việc gửi, nhận văn bản điện tử giữa các cơ

quan trong hệ thống hành chính nhà nước và tuân theo các quy định khác của

pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước, an ninh, an toàn thông tin.

3. Hạ tầng số

Thực hiện Kế hoạch số 1728/KH-SNV ngày 06/5/2024 triển khai thực

hiện chuyển đổi số năm 2024 tại Sở Nội vụ, Sở Nội vụ phối hợp VNPT Ninh

Thuận kiểm tra, rà soát cấu hình chuẩn kết nối mạng truyền số liệu chuyên dùng

theo mô hình kết nối của Thông tư 19/2023/TT-BTTTT ngày 25/12/2023 của Bộ

Thông tin và Truyền thông nhằm bảo đảm kết nối internet qua mạng truyền số

liệu chuyên dùng thông suốt, bảo mật và an ninh, an toàn thông tin.

4. Dữ liệu số

Thực hiện chỉ đạo của Bộ trưởng Bộ Nội vụ tại Công văn số 1356/BNV-

VP ngày 13/3/2024 về việc bổ sung và làm sạch dữ liệu về cán bộ, công chức,

viên chức, Sở Nội vụ báo cáo, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo rà soát, bổ

3

sung, hoàn thiện các trường thông tin Cơ sở dữ liệu cán bộ, công chức, viên

chức (Công văn số 1170/SNV-TCBM ngày 25/3/2024); để nâng cao hiệu lực,

hiệu quả trong việc nhập, cập nhật Cơ sở dữ liệu về cán bộ, công chức, viên

chức thuộc tỉnh đảm bảo “Đúng - Đủ - Sạch - Sống” và kịp thời theo yêu cầu

của Bộ Nội vụ, Sở Nội vụ tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Công văn

số 1336/UBND-VXNV ngày 26/3/2024 về việc khẩn trương rà soát, bổ sung,

hoàn thiện các trường thông tin Cơ sở dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức

thuộc tỉnh. Theo đó, các cơ quan, đơn vị địa phương trong tỉnh đã cập nhật, bổ

sung các trường thông tin Cơ sở dữ liệu còn thiếu, chưa đầy đủ và đồng bộ cơ sở

dữ liệu của tỉnh với cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức do

Bộ Nội vụ quản lý kịp thời, đúng tiến độ.

5. Nền tảng số

Sở Nội vụ đã phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, VNPT Ninh

Thuận triển khai, thực hiện phần mềm và xây dựng Cơ sở dữ liệu cán bộ, công

chức, viên chức thuộc tỉnh để kết nối, đồng bộ Cơ sở dữ liệu của tỉnh với Cơ sở

dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức do Bộ Nội vụ quản lý thông

qua Nền tảng tích hợp, chia sẽ giữ liệu của tỉnh - LGSP với Nền tảng tích hợp,

chia sẽ dữ liệu quốc gia - NDXP - theo nội dung triển khai của Bộ Nội vụ tại

Công văn số 639/BNV-VP ngày 21/02/2023, Công văn số 955/BNV-VP ngày

08/3/2023.

Trên cơ sở ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn

số 1872/UBND-PVHCC ngày 03/5/2024 về việc triển khai hệ thống thông tin

giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh; theo đó, Sở Nội vụ phối hợp Sở Thông

tin và Truyền thông rà soát lại quy trình điện tử giải quyết thủ tục hành chính

của Sở Nội vụ đã được xây dựng, cấu hình trên Hệ thống mới (địa chỉ truy cập

tạm thời: https://dichvucong2.ninhthuan.gov.vn) đảm bảo thống nhất với quy

trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê

duyệt (Thông qua Công văn số 1768/SNV-HCVTLT ngày 08/5/2024 về triển

khai hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của Sở Nội vụ), đồng thời

quán triệt đến các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở và toàn thể công chức

tham gia giải quyết thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công của tỉnh thực

hiện truy cập vào Hệ thống mới để tiếp nhận, xử lý hồ sơ giải quyết thủ tục hành

chính tại địa chỉ chính thức: Dichvucong.ninhthuan.gov.vn phải đảm bảo đúng

theo quy trình nội bộ, đúng quy định về vận hành và khai thác Hệ thống (Thông

qua Thông báo số 2011/TB-SNV ngày 27/5/2024).

6. Nhân lực số

Thực hiện Công văn số 2358/BNV-VP ngày 02/5/2024 của Bộ trưởng Bộ

Nội vụ về việc tham dự khóa đào tạo nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, Sở

Nội vụ triển khai đến các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh đề nghị đăng

ký tham dự khóa đào tạo nâng cao nhận thức về chuyển đổi số dành cho các đối

tượng trong ngành Nội vụ hoặc làm công tác ngành Nội vụ và tổng hợp danh

sách gửi Bộ Nội vụ (thông qua Công văn số 1838/SNV-HCVTLT ngày

14/5/2024); phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, Cục Chuyển đổi số Quốc

4

gia tạo tài khoản cho lãnh đạo Sở, công chức trong cơ quan Sở Nội vụ tham gia

đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, cập nhật kiến thức về chuyển đổi số, kỹ năng số,

công nghệ số trên Nền tảng học trực tuyến mở đại trà (MOOCs) tại địa chỉ

https://chuyendoiso.mobiedu.vn (thông qua Thông báo số 1850/TB-SNV ngày

14/5/2024 về tham gia khóa bồi dưỡng về chuyển đổi số trên Nền tảng học trực

tuyến do Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức).

7. An toàn thông tin mạng

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn

số 1051/UBND-VXNV ngày 11/3/2024 về việc thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TTg

của Thủ tướng Chính phủ, Sở Nội vụ xây dựng hồ sơ đề xuất cấp độ an toàn Hệ

thống thông tin quản lý cán bộ, công chức, viên chức và được cấp có thẩm

quyền phê duyệt tại Quyết định số 49/QĐ-STTTT ngày 08/5/2024 phê duyệt cấp

độ và phương án an toàn hệ thống thông tin; đồng thời cập nhật đầy đủ hồ sơ đề

xuất cấp độ an toàn Hệ thống thông tin cũng như các tiêu chí quản lý, yêu cầu kỹ

thuật và phương án bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ lên phần

mềm quản lý cấp độ của Cục An toàn thông tin – Bộ Thông tin và Truyền thông

theo quy định.

8. Chính quyền số, xã hội số

Trên cơ sở thực hiện, bám sát Kế hoạch số 1728/KH-SNV ngày

06/5/2024; 481/KH-TCTĐA06 ngày 30/01/2024; các tiêu chí về chính quyền số,

xã hội số đã thực hiện đạt tỉ lệ, cụ thể như sau:

8.1. Chính quyền số:

- 100% văn bản điện tử gửi, nhận giữa các cơ quan hành chính Nhà nước

các cấp được ký số thay thế văn bản giấy (trừ văn bản mật);

- 100% dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 được cung cấp trên nhiều

phương tiện truy cập khác nhau, bao gồm cả thiết bị di động;

- 100% hệ thống thông tin của cơ quan thường xuyên được rà soát, cập

nhật và phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông tin, triển khai phương án bảo

đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ được cấp có thẩm quyền phê duyệt;

- Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến phát sinh hồ sơ đạt 60%; Tỷ lệ hồ sơ thủ

tục hành chính (TTHC) được tiếp nhận, xử lý trực tuyến đạt 70%.

8.2. Xã hội số:

- Tỷ lệ công chức có tài khoản thanh toán điện tử đạt 100%;

- Tỷ lệ công chức có điện thoại thông minh thực hiện cài đặt, sử dụng các

ứng dụng tương tác với chính quyền đạt 100%;

- Tỷ lệ công chức có tài khoản giao dịch tại ngân hàng đạt 100%;

- Tỷ lệ công chức có hồ sơ sức khỏe điện tử đạt 100%;

- Có ít nhất 70% công chức có tài khoản dịch vụ công trực tuyến và tài

khoản thanh toán số.

https://chuyendoiso.mobiedu.vn/

5

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Việc triển khai, thực hiện Đề án 06/CP và Kế hoạch số 1446/KH-

BĐHCĐS ngày 04/4/2024 của Ban Điều hành chuyển đổi số tỉnh về triển khai

thực hiện chuyển đổi số năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch số

481/KH-TCTĐA06 ngày 30/01/2024 của Tổ công tác Đề án 06 tỉnh về triển

khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022- 2025, tầm nhìn đến

năm 2030 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2024 luôn được Sở Nội vụ quan

tâm, tích cực tham mưu triển khai và thực hiện đồng bộ trên các mặt công tác;

công tác tuyên truyền, phổ biến thực hiện đầy đủ các nội dung Đề án 06/CP của

Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 29/11/2021 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến

năm 2030 nói riêng và chuyển đổi số quốc gia nói chung đã được đẩy mạnh thực

hiện đồng bộ với nhiều hình thức phong phú, đa dạng. Qua đó, góp phần chuyển

biến tích cực trong nhận thức và hành động của đội ngũ công chức, người lao

động Sở Nội vụ, thúc đẩy tích cực và đạt nhiều kết quả khả quan trong việc phát

triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số theo chủ trương, mục tiêu của Trung

ương và của tỉnh đề ra.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Rà soát, bám sát tham mưu đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ đề ra tại Kế

hoạch số 580/KH-SNV ngày 07/02/2024 về triển khai thực hiện Đề án phát triển

ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi

số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại Sở Nội vụ năm

2024; Kế hoạch số 1728/KH-SNV ngày 06/5/2024 triển khai thực hiện chuyển

đổi số năm 2024 tại Sở Nội vụ;

2. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với đơn vị xây dựng, triển khai phần mềm

cơ sở dữ liệu hoàn thiện các chức năng của phần mềm, cơ sở dữ liệu; đôn đốc

các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh liên tục cập nhật, chỉnh sửa hồ sơ

(nếu có thay đổi về thông tin, dữ liệu), ký số phê duyệt dữ liệu để đồng bộ với

cơ sở dữ liệu quốc gia về CBCCVC do Bộ Nội vụ quản lý đúng hạn đảm bảo

tiêu chí “Sống” theo chỉ đạo của Bộ trưởng Bộ Nội vụ; kết nối, đối khóp và chia

sẻ dữ liệu với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư do Bộ Công an quản lý; rà soát,

cập nhật, bổ sung và làm sạch dữ liệu hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức trên cơ

sở dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh. Đảm bảo dữ liệu luôn “Đúng,

đủ, sạch, sống” để tạo lập kho cơ sở dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức, thủ

tục hành chính dùng chung nhằm kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu phục vụ thực

hiện dịch vụ công trực tuyến (DVCTT) trên địa bàn tỉnh.

3. Phối hợp Sở Thông tin và truyền thông và các cơ quan có liên quan

đảm bảo về hạ tầng mạng, bảo mật, an toàn, an ninh thông tin để phần mềm, cơ

sở dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức vận hành thông suốt.

 Trên đây là nội dung báo cáo kết quả triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số 6

tháng đầu năm 2024 và định hướng 6 tháng cuối năm 2024; Sở Nội vụ gửi đến

6

Sở Thông tin và Truyền thông (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo, Ban Điều

hành chuyển đổi số tỉnh) để tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:
- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Lãnh đạo Sở Nội vụ;

- PCM, đơn vị thuộc Sở Nội vụ;

- Lưu: VT, HCVTLT.

GIÁM ĐỐC

Trần Hải

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T15:54:05+0700
	HÀ NỘI
	Trần Hải<tranhai@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		sonv@ninhthuan.gov.vn
	2024-06-06T15:56:16+0700

		2024-06-06T15:56:50+0700

		2024-06-06T15:57:12+0700